[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 ноября 2018 года                                                                                                № 381
г. Болхов

Об утверждении плана мероприятий по улучшению показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления Болховского муниципального района
Во исполнение Указа Президента РФ от 28.04.2008г № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и Указа Губернатора Орловской области от 22.04.2013г № 169 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Орловской области», администрация Болховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  план мероприятий по улучшению показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления Болховского муниципального района  на 2019 год согласно приложению.

2.  Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Болховского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е.А. Баева.
Глава Болховского района                                                                      В.Н. Данилов

Приложение к  постановлению
администрации Болховского района

от 7 ноября  2018г № 381
План мероприятий

по улучшению показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления

Болховского муниципального района  на 2019 год
	№
	Сфера деятельности
	Наименование показателя эффективности деятельности
	Наименование мероприятия по улучшению показателя эффективности
	Сроки

исполне-

ния

	Ответственные исполнители

	1.1.1
	Развитие малого и среднего предпринимательства
	Доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий
	Содействие безработным и другим гражданам в организации собственного дела и открытии новых рабочих мест
	постоянно
	КУ ОО «Центр занятости населения»;

отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Проведение разъяснительной работы с  работодателями в части выплаты среднемесячной зарплаты работникам на уровне не менее среднего значения по Орловской области
	постоянно
	Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка,

рабочая группа по повышению эффективности деятельности ОМСУ

	Число СМП в расчете на 10 тыс. человек населения
	Предоставление в аренду муниципального имущества СМП по льготным ставкам
	постоянно
	Отдел по управлению муниципальным имуществом

	1.1.2
	Улучшение инвестиционной привлекательности
	Объем инвестиций в основной капитал в расчете на 1 жителя
	Создание благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов
	постоянно
	Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Использовать объекты культурного наследия для улучшения инвестиционной привлекательности и развития Болховского района
	постоянно
	Отдел культуры, архивного дела и туризма

	Обновление информации для инвесторов на сайте администрации района
	постоянно
	Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории
	Выявление резервов по наращиванию собственной доходной базы, продолжение работы по оформлению в собственность  невостребованных земельных участков
	декабрь
	Администрация г. Болхова, главы сельских поселений (по согласованию)

	1.1.3
	Сельское хозяйство
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	Проведение работы, направленной на реализацию госпрограммы Орловской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельхозпродукции и достижение запланированных целевых индикаторов»
	постоянно
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия;
сельхозпроизводители (по согласованию)

	1.1.4
	Транспорт
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с административным центром, в общей численности населения района
	Предусмотреть в бюджете Болховского района субсидии на возмещение  выпадающих доходов
Перевозчику, а также рассмотреть возможность осуществления пассажирских перевозок по нерегулируемым тарифам
	постоянно
	Администрация Болховского района,
финансовый отдел

	Доля протяженности автодорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в их общей протяженности
	Организация работы по ремонту автомобильных дорог  местного значения за счет Дорожного фонда
	постоянно
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта

	1.1.5
	Доходы населения
	Среднемесячная заработная плата работников
	Продолжить работу по легализации выплаты зарплаты в «конвертах»
	постоянно
	Рабочая группа по повышению эффективности деятельности ОМСУ

	Исполнение  Указов Президента РФ от 07.05.2012г  в части доведения уровня зарплаты определенных категорий работников бюджетной сферы до средней по Орловской области
	постоянно
	Администрация Болховского района,

финансовый отдел

	1.2
	Дошкольное образование
	Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет
	Проведение мероприятий по обеспечению местами в дошкольных организациях детей в возрасте от 3 до 7 лет
	постоянно
	Отдел  образования

	1.3
	Общее и дополнительное образование
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем их количестве
	Совершенствование ресурсного обеспечения учреждений (в том числе: обновление парка автобусов, оснащение современным оборудованием, создание безбарьерной среды для детей-инвалидов)
	постоянно
	Отдел образования

	Расходы бюджета на общее образование в расчете на 1 обучающегося
	Сокращение неэффективных расходов (в том числе: обеспечение оптимальной наполняемости классов и групп,  оптимизация численности работников и др.)
	постоянно
	Отдел образования

	Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в общей численности детей данной возрастной группы
	Улучшение качества и объема услуг, оказываемых учреждениями дополнительного образования
	постоянно
	Отдел образования,

субъекты малого бизнеса (по согласованию)

	1.4
	Культура
	Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем их количестве
	Организация работы по проведению капитального ремонта

Кривцовского СДК
	в течение года
	Отдел культуры, архивного дела и туризма

	Доля объектов культурного наследия, требующих консервации или реставрации, в общем их количестве
	Сократить количество объектов, находящихся в муниципальной собственности, путем включения в прогнозный план приватизации с целью передачи в собственность (или аренду) физическим, юридическим лицам для проведения работ по сохранению объектов культурного наследия
	постоянно
	Отдел культуры, архивного дела и туризма,
отдел по управлению имуществом

	1.5
	Физическая культура и спорт
	Доля населения, систематически занимающегося физкультурой и спортом
	Усилить работу по привлечению населения, в том числе занятого в экономике, к  систематическим  занятиям физкультурой и спортом
	постоянно
	Отдел социальной, молодежной политики и спорта

	Организовать устройство  универсальной спортивной площадки в г. Болхове
	до 01.08.2019г
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта

	1.6
	Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем

	Общая площадь жилых помещений, введенная в действие за год на 1 жителя
	Организация строительства многоквартирного жилого дома в г. Болхове
	в течение года
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности,  ЖКХ и транспорта, администрация г. Болхова (по согласованию)

	1.7
	Жилищно-комму-

нальное хозяйство
	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет
	Информирование собственников помещений об их правах и обязанностях по содержанию общего долевого имущества
	в течение года
	Администрация г. Болхова, главы сельских поселений (по согласованию)

	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих оказание услуг и использующих объекты инфраструктуры на правах частной собственности, по договору аренды или концессии, участие муниципального района в уставном капитале которых составляет не более 25 %, в общем числе организаций коммунального комплекса
	Активизировать реализацию мероприятий, направленных на обеспечение привлечения частных инвестиций в целях модернизации объектов коммунальной инфраструктуры (в том числе заключение концессионных соглашений в сфере водоснабжения сельских поселений)
	в течение года
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта

	Доля населения, получившего жилые помещения, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося
	Обеспечить эффективное использование средств федерального и регионального бюджетов, выделяемых по программам господдержки льготных категорий граждан
	в течение года
	Отдел социальной, молодежной политики и спорта;

 отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка

	Организовать работу по проверке и актуализации данных личных дел граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся
	в течение года
	Орган опеки и попечительства, администрация г. Болхова (по согласованию)

	1.10
	Энергосбережение
	Удельная величина потребления энергоресурсов муниципальными бюджетными учреждениями
	Внедрение энергосберегающих технологий в учреждениях бюджетной сферы с целью экономии ТЭР в соответствии с муниципальной программой и ФЗ от 23.11.2009г №261-ФЗ
	в течение года
	Отдел образования, отдел культуры, архивного дела и туризма, администрация Болховского района

	1.8
	Организация муниципального управления
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме собственных доходов
	Увеличение собственных доходов местных бюджетов путем повышения качества управления муниципальной собственностью, легализации теневой занятости
	в течение года
	Администрация г. Болхова, главы сельских поселений (по согласованию),

отдел по управлению муниципальным имуществом

	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (с начислениями) в общем объеме расходов МО на оплату труда
	Принятие мер по реструктуризации имеющейся кредиторской задолженности по оплате труда
	в течение года
	Финансовый отдел

	Расходы бюджета на содержание работников ОМСУ в расчете на 1 жителя
	Определение расходов на содержание работников ОМСУ на основании нормативного метода планирования, ликвидация всех неэффективных затрат
	в течение года
	Администрация Болховского района,
главы поселений (по согласованию)

	Удовлетворенность населения деятельностью ОМСУ Болховского района
	Снижение административных барьеров, волокиты в решении вопросов местного значения, расширение перечня услуг, оказываемых в электронном виде
	в течение года
	Администрация Болховского района,

главы поселений (по согласованию)